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Nicholas Oman ni kdorko-
li – nekdanji samozvani 
blejski graščak je bil na-

mreč pred leti v Avstraliji obsojen 
zaradi spolnih zlorab mladole-
tnih oseb. Prav zaradi tega je bila 
njegova navzočnost na odprtju 
konzulata še toliko bolj opazna 
in za mnoge tam živeče Slovence 
skrajno sporna. Navsezadnje gre 
tudi za trgovca z orožjem, ki je 
bil že v preteklosti osumljen šte-
vilnih kaznivih dejanj. 

Kdo je Nicholas Oman Danes 
71-letni Nicholas Oman je rojen 
v Podkornu na Gorenjskem, v 
slovenski javnosti pa je bil znan 
kot častni konzul Liberije. Raz-
vpit je postal predvsem zaradi 

domnevne vpletenosti v orožar-
ske posle, osumljen je bil tudi 
številnih kaznivih dejanj.  Tako 
naj bi bil imel opraviti z avstrij-
skimi, nemškimi, italijanskimi, 
s švicarskimi, z ameriškimi, av-
stralskimi in s slovenskimi orga-
ni pregona, pogosto pa se je zna-
šel tudi na Interpolovih tiralicah. 
Oman je na Bledu najel in kupil 
Riklijevo vilo. Po pisanju spletne 
strani tednika Reporter naj bi bil 
Oman nadzoroval tihotapljenje 
orožja prek koprskega pristani-
šča, vpleten pa naj bi bil tudi v 
razvpito afero z najdbo orožja 
na mariborskem letališču. V Slo-
venijo je pripeljal tudi zastarele 
plinske maske in želel od države 
izterjati skoraj deset milijonov 

ameriških dolarjev. V tem času 
so ga iskali tudi v Italiji (trgovi-
na z orožjem in pranje denarja) 
in Avstriji (goljufija, ki je bila 
težka 20 milijonov ameriških 
dolarjev), še poroča Reporter. 
Kasneje se je zapletel v pedofil-
sko afero, saj je med letoma 1999 

in 2001 na poslovnih potovanjih 
v Liberiji in na Tajskem snemal 
nespodobna dejanja z deklicami. 
Kot je kasneje dejal na sodišču, 
naj bi bil v stik z deklico prišel, 
ko je med enim svojih potovanj 
v Afriko spoznal dekličino ma-
ter in se z njo zapletel v razmer-
je. Spolni odnos je imel še z eno 
deklico, in sicer med potovanjem 
na Tajsko. Zaradi teh dejanj je bil 
obsojen v Avstraliji, po obsodbi 
je do konca življenja vpisan v re-
gister oseb, ki so zagrešila deja-
nja proti spolni nedotakljivosti, 
zato v Avstraliji kljub odsluženi 
kazni velja za pedofila.

Kdo je Balažic? Leta 1958 ro-
jeni Milan Balažic, doktor poli-
toloških znanosti, na slovensko 
veleposlaništvo v Canberri ni 
prišel kot karierni diplomat, saj 
je pred tem predaval na Fakul-
teti za družbene vede v Ljublja-
ni, znan pa je tudi kot avtor šte-
vilnih knjig s področja novejše 
politične zgodovine Slovenije (o 
obdobju slovenske pomladi). V 
osemdesetih letih je bil najprej 
aktiven v tedanji ZSMS in kraj-
ši čas urednik Tribune ter član 
uredniškega odbora Časopisa za 
kritiko znanosti (ČKZ), leta 1990 
pa je bil izvoljen za poslanca v 
tedanji republiški skupščini, in 
sicer na listi ZKS-SDP, vendar je 
poslansko skupino prenovljenih 
komunistov kasneje zapustil, če-
prav je bil najprej podpredsednik 
stranke in skupaj z Borutom Pa-
horjem voditelj liberalnega krila 
prenovljenih komunistov. Znan 
je bil kot ostrojezični poslanec; 
njegove razprave v zvezi z osa-
mosvojitvijo Slovenije veliko 
povzema Rosvita Pesek v knjigi 

Povej mi, s kom se družiš ...
Gašper Blažič, foto: David Šrumpf/OFM, Matic Štojs

V začetku marca je po medijih zakrožila novica, da je slovenski veleposlanik v Avstraliji Milan Balažic sodeloval pri 
odprtju novega slovenskega konzulata v Melbournu. Pri odprtju konzulata je bil navzoč tudi razvpiti Nicholas Oman. 

zamejstvo in izseljenstvo

Nekateri trdijo, da je slovenski velepo-
slanik v Avstraliji Milan Balažic uradno 
povabil tudi Nicholasa Omana. 

Odprtje novega slovenskega konzulata v Melbournu 7. marca letos
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Osamosvojitev Slovenije. Že leta 
1990 je začel predavati na FDV, po 
končanem poslanskem mandatu 
pa se je povsem posvetil akadem-
ski karieri. Leta 1994 je doktori-
ral s področja sociologije kulture. 
Kasneje se je znova pojavljal kot 
politični analitik, povezovali so 
ga tudi z novonastajajočo kla-
sičnoliberalno sredino, vendar 
so naši viri tedaj opozarjali, da 
je v resnici še najbolj naklonjen 
stranki Zares, ki jo je tedaj vo-
dil Gregor Golobič. Balažic je bil 
leta 2011, v času Pahorjeve vlade, 
imenovan za veleposlanika v Av-
straliji. Med njegovimi referen-
cami na področju diplomacije 
je namreč ta, da je (po podatkih 
Wikipedie) ustanovitelj in prvi 
predsednik Diplomatske akade-
mije. Zanimivo je namreč, da se 
v javnosti velikokrat omenja Di-
plomatska akademija, ki jo želi 
ustanoviti razvpiti upokojeni di-
plomat Peter Toš. V zvezi z usta-
navljanjem omenjene akademije 
se je nekdanji zunanji minister 
Dimitrij Rupel znašel celo na so-
dišču, češ da je pridobil premo-
ženjsko korist. 

Je res prejel vabilo? Kakorkoli 
že, dogodek v Avstraliji je zago-
tovo pustil grenak priokus med 
avstralskimi Slovenci. »Odprtje 
konzulata je velikega pomena 
predvsem za številčno slovensko 
skupnost kot tudi za Slovenijo, 
saj bo konzulat ponujal vso pod-
poro pri promociji in zastopanju 
slovenskih interesov, predvsem 
na področju gospodarstva in 
kulture ter širše. Glavna naloga 
konzulata bo nuditi kvalitetne 
konzularne storitve slovenskim 
državljanom in tujcem,« so za-
pisali v Glasu Slovenije. Toda 
seznam povabljenih je moralo 
najprej odobriti slovensko ve-
leposlaništvo, kar pomeni, da 
je Balažic zagotovo vedel, da je 
med povabljenimi tudi Nicho-
las Oman. A so z ministrstva za 
zunanje zadeve kasneje sporo-
čili, da Oman ni bil med pova-
bljenci, pač pa je vabilo prejela 
njegova hči Patricia Oman, ki 

pa se na odprtju ni pojavila. Na 
Omanovo navzočnost je najprej 
opozorila predstavnica sloven-
ske skupnosti Draga Gelt. Kot je 
poudarila, so bili člani slovenske 
skupnosti v Viktoriji ogorčeni 
in užaljeni, ker je bil na dogo-
dek uradno povabljen Oman. 
Po njenih besedah je Oman ob-
sojeni pedofil, ki je tudi vpisan v 
register prekrškarjev proti spol-
ni nedotakljivosti otrok, iščejo 
pa ga v več državah, vključno z 
Italijo, Avstrijo, Nemčijo in Slo-
venijo. Avstralski Slovenci zato 
ne morejo razumeti, kako ima 
lahko tak človek prednost pred 
številnimi drugimi pripadni-
ki slovenske skupnosti, ki bi si 
vabilo zaslužili. Ker novi častni 
konzul Derry Maddison z ura-
dnim seznamom povabljencev 
menda nima nič, Geltova sklepa, 
da je seznam pripravilo sloven-
sko veleposlaništvo v Canberri, z 
njim pa se je očitno strinjal tudi 
veleposlanik Milan Balažic. Gel-
tova opozarja, da škandalozna 
Omanova udeležba škodi ugledu 
slovenske skupnosti, prav tako 
pa so avstralski Slovenci besni, 
ker Balažic ni pojasnil Omanove 
navzočnosti na odprtju.

Za odpoklic veleposlanika Oči-
tno pa je dogodek v Melbournu 
sprožil tudi politične posledice v 
Sloveniji, saj je poslansko vpra-
šanje v zvezi s tem na zunanjega 
ministra Karla Erjavca naslovil 
poslanec SDS Jožef Jerovšek. Er-
javec je pojasnil, da ni povsem ja-
sno, ali je bil Oman res povabljen 
ali ne, zato je glede tega sprožil 
izredni nadzor v slovenskem ve-
leposlaništvu v Canberri. Če se 
bo izkazalo, da je veleposlaništvo 
Omanu dejansko poslalo vabi-
lo, je to nedvomno odgovornost 

veleposlanika Slovenije v Av-
straliji Milana Balažica; v tem 
primeru bo zunanje ministrstvo 
ukrepalo, je pojasnil Erjavec. Ker 
pa po njegovih besedah odprtje 
konzulata ni bil zaprt, ampak jav-
ni dogodek, je zato težko nekomu 
preprečiti, da se takega dogodka 
udeleži. V zvezi z dogodkom se je 
odzval tudi minister za Slovence 
v zamejstvu in po svetu Gorazd 
Žmavc in Jerovšku odgovoril, da 
razume prizadetost Slovencev 
v Avstraliji in obžaluje, da je do 
dogodka prišlo, vendarle pa »vsi 
skupaj upamo, da verjetno ta do-
godek ne bo vplival na nadaljnje 
delo naše skupnosti«. Vseeno pa 
meni, da bi bili pojasnilo MZZ 
in opravičilo »dobra osnova, da 
se te zadeve umirijo«. Jerovšek je 
v poslanskem vprašanju zunan-
jemu ministrstvu očital, da se na 
ta škandal odziva »zelo medlo, 
nejasno, z namenom pometanja 
pod preprogo«, ob tem pa ga je 
zanimalo, zakaj ni Slovenija Ba-
lažica že odpoklicala. No, dan 
kasneje je SDS vložila zahtevo 

za sklic nujne seje parlamentar-
nega odbora za zunanjo politiko 
in izrazila zahtevo, da se Balažic 
odpokliče z mesta veleposlanika. 
Kot so dejali, so Omana »nekate-
ri že prej videvali obiskovati slo-
vensko veleposlaništvo v Can-
berri, potem ko so uslužbenci že 
zapustili stavbo«, zaradi česar bi 
Balažic moral natančno vedeti, 
kdo je Oman. Odpoklic lahko 
izvede vlada na predlog minis-
tra. SDS zunanjemu ministrstvu 
tudi predlaga, da opravi preiska-
vo v zvezi z dogodkom in poišče 
odgovornega za nastali položaj, 
s katerim se ruši ugled avstral-
skim Slovencem. 

Koga sploh zanima Oman? 
Zanimivo pa je, da tranzicijska 
levica v javnosti praktično ni-
koli ne problematizira vloge Ni-
cholasa Omana pri trgovanju z 
orožjem. Tudi glede namigovanj, 
naj bi ministrstvo za zunanje za-
deve oziroma Balažic posloval 
z Omanom, in opozoril, da je 
Oman v devetdesetih letih trgo-
val z orožjem, je denimo Erjavec 
odgovoril, da o tem na MZZ ne 
vedo nič, ampak bodo v okviru 
izrednega nadzora to preverili. 
Ob tem je Erjavec še dejal, da v 
kakšne orožarske posle med vla-
do in Omanom nikakor ne verja-
me, Jerovška pa je pozval, naj mu 
posreduje dokaze. No, morda pa 
Oman pri orožarskih poslih le ni 
bil povezan z »napačnimi« ljudmi 
in je zato za tranzicijsko levico ter 
njene propagandiste nezanimiv, 
da bi lahko z njegovo pomočjo 
še naprej rušili Janeza Janšo. Za-
nimivo je tudi, da so govorice o 
Janševi »kliniki v Avstraliji« de-
mantirali predstavniki slovenske-
ga veleposlaništva v Canberri že 
pred dobrima dvema letoma. 

zamejstvo in izseljenstvo

Nekdanji trgovec z orožjem Nicholas 
Oman je bil leta 2006 obsojen zaradi 

pedofilije, v Avstraliji pa bo trajno 
vpisan v register pedofilov.

Slovenski zunanji minister Karl 
Erjavec je odredil izredni nadzor nad 
veleposlaništvom v Canberri.


